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Tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma po nižim su cenama u 
odnosu na prethodni period otkupljivale 
klanice sa područja braničevskog regiona. 
Za razliku od njih više je bila otkupna 
cena krava za klanje. Kod junadi je 
dominirao  iznos od 230 din/kg, a kod 
krava za klanje iznos od 140 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu takođe je došlo 
do rasta dominantne cene krava za 
klanje. Međutim, prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma bila 
su jeftinija i dominirao je iznos od 320 
din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Kregujevca, protekle su sedmice bile 
jeftinije priplodne krave na stočnoj pijaci 
u ovom gradu. Najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 150.000 dinara po 
grlu. Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona po nižim su cenama protekle 
nedelje otkupljivali krave za klanje SM 
rase. Dominirao je iznos od 150 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Vranju, 
takođe, je došlo do pada prodajne cene 

krava za klanje SM rase. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene tovnih bikova, telesne 
mase preko 500 kilograma, pošto je  
dominirao iznos od 230 din/kg. Obim 
otkupljenih grla bio je na prosečnom 
nivou. 

Tovnu junad telesne mase veće od 
480 kilograma po višim su cenama u 
odnosu na prethodni period plaćale 
klanice na području južno-bačkog 
regiona. I  na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu došlo je do rasta dominantne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma. Dominirao je iznos od 230 
din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 230 din/kg u klanicama na 
području mačvansko-podrinjskog regiona 
Kod otkupa krava za klanje dominirao je 
iznos od 150 din/kg. 
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Nastavljen trend rasta cena prasadi 
na prodajnim i otkupnim mestima u Srbiji 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Vranja, na stočnoj pijaci u ovom gradu je 
evidentiran rast prodajne cene jaradi. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
zabeležen rast cene jagnjadi i pad cene 
ovaca protekle sedmice. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 250 din/kg, a kod  
ovaca iznos od 120 din/kg. U klanicama 
na području šumadijskog regiona bila je 
viša otkupna cena jagnjadi u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
250 din/kg. 

Pad otkupne cene ovaca zabeležen je 
u nedelji za nama u klanicama na 
području braničevskog regiona. 

 

Jagnjad i jarad bili su jeftiniji u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
žive stoke u Somboru.  I kod jagnjadi i 
kod jaradi je dominantna cena iznosila 
270 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 260 din/kg na pijaci žive stoke 
u Loznici. Za jarad su kupci trebali da 
izdvoje 230 din/kg protekle nedelje. 
Ponuda je bila na prosečnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu su se  
mogli pazariti jagnjad po ceni od 300 din/
kg, šilježad po ceni od 230 din/kg i ovce 
po ceni od 160 din/kg. Obim ponude 
jagnjadi bio je slab, a ovaca i šilježadi na 
prosečnom nivou.  

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne mase 
preko 120 kilograma bili su skuplji tokom 
treće nedelje decembra na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Kod prasadi je dominirao 
iznos od 240 din/kg, dok su se tovne 
svinje  najčešće mogle pazariti po ceni od 
140 din/kg. Otkupna cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i krmača za 
klanje bile su više u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
južno-bačkog regiona. Na stočnoj pijaci u 
Novom Sadu došlo je do rasta domina-
ntnih cena obe kategorije prasadi. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona bile su više dominantne otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne  mase od 
80 do 120 kilograma. Identična situacija 
zabeležena je i na stočnoj pijaci u Nišu. 

 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
protekle sedmice na pijiaci žive stoke u 
Loznici. Promet se u zavisnosti od 
kategorije odvijao po ceni od 260 do 280 
din/kg. Obim prodatih grla bio je na 
zavidnom nivou. Otkupna cena prasadi 
telene mase od 16 do 25 kilograma bila je 
viša u klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona u odnosu na 
prethodni perioid. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
u nedelji za nama i u klanicama 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 
od 210 din/kg. Prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma i tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bili su 
skuplji i na pijaci žive stoke u Požarevcu. 

Pad dominantnih cena tovnih svinja 
na stočnoj pijaci u Somboru. Kod grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
dominirao je iznos od 170 din/kg, a kod 
grla teških preko 120 kilograma iznos od 
160 din/kg. 

Jarad skuplja u Vranju, a jagnjad u Kragujevcu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  14. - 20.12.2017. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,49 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Niša bio je 
skuplji kukuruz okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 25 
din/kg. 

Protekle je sedmice evidentiran pad 
cene pšenice i kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog  upakovanih  u džakove 
najčešće od 50 kilograma na gazdinstvima 
u okolini Niša. 

Dominantna prodajna cena kukuruza 
bila je niža tokom treće sedmice decembra 
na području Sombora. 

Na pijaci u Pančevu je došlo do rasta 
dominantne cene pšenice u odnosu na 
prethodni period. U silosima na području 
ovog grada, jeftijia je bila soja u zrnu 

pošto je protekle sedmice dominirao iznos 
od 48 din/kg. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće se mogao  
pazariti po ceni od 22 din/kg na području 
Kragujevca. Za sojinu sačmu kupci su 
trebali da izdvoje 70 din/kg, a za 
suncokretovu sačmu 36 din/kg. 
Dominantna cena pšenice iznosila je 20 
din/kg, a stočnog brašna 19 din/kg. 

Na području Loznice je zabeležena 
uobičajena ponuda kukuruza, pšenice, 
stočnog ječma, soje, sojine sačme, 
suncokretove sačme i lucerkinog sena u 
balama. Dominantne prodajne cene bile su 
na prošlonedeljnom nivou. 

 Prema najavama nadležnih, 25. decembra raspisan je prvi konkurs iz IPARD programa 
pretpristupne EU pomoći za poljoprivredu i ruralni razvoj Srbije vredan 175 miliona evra. - Drago 
mi je da nakon toliko godina konačno pričamo o otvaranju jednog konkursa iz IPARD programa, 
iako bi zvaničnu akreditaciju trebalo da dobijemo tek na proleće, ali imamo pravo u skladu sa 
pravilima EU da raspišemo konkurs i nešto ranije ukoliko smo sigurni da smo spremni - kaže 
Dejan Serdar, ekspert za EU fondove Info centra za ruralni razvoj Agrosmart i prvi direktor Up-
rave za agrarna plaćanja. On naglašava da ipak moramo biti svesni toga da je realizacija IPARD-a 
složen administrativan posao koji podrazumeva u prvom redu apsolutno poštovanje nacionalnog 
zakonodavstva, a potom i svih EU standarda. Ovaj stručnjak prisustvovao je brojnim kontrolama 
IPARD projekata u zemljama koje su pre nas koristile ovaj finansijski instrument pretpristupne 
pomoći i kaže da iskustva tih zemalja pokazuju da je reč o ozbiljnom poslu koji, ako se ne radi 
kvalitetno, može da povuče i ozbiljne probleme kako za poljoprivrednike, tako i za državu i sve 
njene građane. Zapravo, može se lako desiti da debelo platimo za eventualne propuste kroz pov-
rat sredstava i novčane kazne. EU odgovorno raspolaže novcem njenih poreskih obveznika i ako 
se ne budemo pridržavali pravila, moraćemo da nadoknadimo nastalu štetu, što je do sada iskusi-
la i većina zemalja u regionu, kaže on. - Istakao bih, da je za uspešnu primenu IPARD-a najvažni-
ja dobra priprema projekata, to jest biznis planova, studija, građevinskih, arhitektonskih i 
tehnoloških rešenja… Ako je sve to pripremljeno kako treba, nema razloga da poljoprivrednicima 
ne budu odobreni projekti. Nakon odobrenja oni se striktno moraju pridržavati onoga što su u pro-
jektima napisali, jer u suprotnom mogu da budu odbijeni kada podnose zahtev za isplatu – kaže 
Serdar napominjući da odgovornost za dobro realizovane projekte nosi i naša administracija kroz 
realizovane obuke, a ne samo poljoprivrednici. - IPARD je neka vrsta plaćene škole za Srbiju. 
Neće se srpska poljoprivreda preporoditi zahvaljujući IPARD fondu, ali to je prilika da dobro pri-
premimo administraciju za buduće strukturne fondove EU, koji su zapravo nosioci razvoja i fi-
nansiranja evropskih poljoprivreda i iz kojih članice Unije vuku značajna sredstva za razvoj agro 
sektora i ruralnih sredina. To je najveći značaj IPARD-a, poručuje Serdar. (Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 18.  do 22. decembra 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cena 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Protekle nedelje na novosadskoj „Produktnoj berzi“ cene kukuruza, pšenica i soje 
su zabeležile pad u odnosu na prošlonedeljni nivo. Kako to već biva u ovo doba godine, 
uoči predstojećih novogodišnjih i božićnih praznika, intenzitet trgovanja je sve manji. 
Takođe, slabija potražnja vodi ka padu cena. Ukupno je preko berze prometovano 1.000 
tona robe (-18,37%), finansijske vrednosti 22.027.500,00 dinara (-10,83%). 

 
 Kukuruz je ove nedelje zabeležio blagi pad. Žutim zrnom se trgovalo sa klauzulom 

„gratis lager“ po cenama od 16,60 dinara po kilogramu sa PDV-om (18,26 dinara po kilo-
gramu sa PDV-om). 

 
 Početkom nedelje pšenicom se trgovalo od 17,60 dinara po kilogramu bez PDV-a 

(19,36 din/kg sa PDV-om), što je istovetna cena prošlonedeljnoj. Krajem nedelje je 
hlebno zrno  sa klauzulom gratis lagera do 31. januara prometovano po 17,50 din (19,25 
din/kg sa PDV-om).  

 
 Zrnom soje se trgovalo samo sa klauzulom „odloženo plaćanje“ u cenovnom 

opsegu od 47,00 din  do  47,20 dinara po kilogramu bez PDV-a , uz silazni trend. 
 
 
 
   direktor 
Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
Gotovo svi ugovori su su sklopljeni uz određene klauzule, zbog čega nisu ušli u 

kalkulaciju za PRODEX, koji je na dan 21.12.2017. ostao na identičnom nivou od 208,16 
poena.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 31.3. 

500 18,32 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 
isporuka od 15.2. 
gratis lager do 
31.03. 

500 18,26 500 18,26 - 

Pšenica, rod 
2017. proteini 
minimum 12% 

100 19,36 100 19,36 0,00% 

Pšenica, rod 
2017. proteini 
minimum 12%, 
gratis lager do 
31.1. 

300 19,25 300 19,25 - 

Soja, rod 2017. 575 51,92-52,25 - - - 

Soja, rod 2017. 
odloženo 
plaćanje 1 radni 
dan 

50 51,-70-51,92 50 51,70-51,92 - 

Soja, rod 2017. 
odloženo 
plaćanje 7 dana 

50 51,92 50 51,92 - 

Krompir rod 
2017. bela sorta 
Marabel, uvoz iz 
Nemačke 

23 30,80 - - - 

Pirinčani lom od 
belog pirinča, 
uvoz iz Italije, 
skrob 65%, vlaga 
12%, big bag 
vreće, fco-kupac 

50 55,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2018. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 153,67 $/t 154,47 $/t 154,11 $/t 155,58 $/t 156,90 $/t 

Kukuruz 136,77$/t 136,61 $/t 136,77 $/t 137,47 $/t 138,26 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 2,10%, a kukuruz 
je poskupeo 0,80%. 
 Na cenu pšenice uglavnom su uticala dva faktora. Prvi su dobri nedeljni izvozni 
podaci SAD. Drugi je zabrinutost zbog najavljenog hladnog talasa u američkim ravnicama 
koji bi mogao negativno da utiče na ozimu pšenicu. 
 
 Američki izvoz kukuruza, koji je bolji od očekivanog, uticao je na cenu  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 18. 355,39 $/t 353,26 $/t 351,28 $/t 350,54 $/t 348,56 $/t 
Sojina sačma, jan 18. 320,60 $/t 318,50 $/t 315,20 $/t 315,70 $/t 314,20 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je pojeftinila 1,96%, a sojina 
sačma je pojeftinila 3,35%. 
 
 I pored dobrih izvoznih podataka, soja i dalje ostaje pod pritiskom zbog pada 
cena biljnih ulja. Takođe, pritisak na cenu soje su izvršile i blagotvorne kiše u Južnoj 
Americi, koje sugerišu dobar rod. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 150,80 €/t (fjučers mar 18) 

EURONEXT PARIZ 160,25 €/t (fjučers mar 18) 153,25 €/t (fjučers jan 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz  je poskupeo 0,50%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 0,16%, a kukuruz 
je poskupeo 1,49%. 


